HIỆP HỘI

MÍA ĐƯỜNG VIỆT NAM

-----------

Số: 48/2012/CV/HHMĐ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

-----o0o-----

Tp.HCM, ngày 01 tháng 11 năm 2012

	Kính gửi:
	· Bộ Tài Chính

	· Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam

V/v: “Dự thảo Nghị định quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật giá”

Qua công tác lấy ý kiến doanh nghiệp/ Hiệp hội về dự thảo Nghị định nêu trên của Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam, Hiệp hội Mía đường Việt Nam (HHMĐ VN) có ý kiến như sau:

1/ Dự thảo có nêu đường ăn bao gồm đường trắng và đường tinh luyện thuộc diện hàng hóa thực hiện bình ổn giá (Điều 3/ Mục k), nhưng về Quỹ bình ổn giá (Điều 5/ Mục 2) không thấy có nêu mặt hàng đường.

HHMĐ VN kiến nghị: cần có quỹ bình ổn giá cho mặt hàng đường, vì đường là sản phẩm từ mía, là một loại nông phẩm ảnh hưởng tới hàng triệu nông dân và hiện nay đang chịu nhiều yếu tố tác động, trong đó có các yếu tố khách quan như: thiếu chính sách hỗ trợ, nạn đường nhập lậu và gian lận thương mại, thiên tai lũ lụt,….

2/ Nếu có Quỹ bình ổn giá cho đường thì quỹ được hình thành như trong dự thảo Nghị định, nhưng nên phân bổ về cho các doanh nghiệp sản xuất đường chịu sự kiểm soát giá mía đảm bảo cho nông dân và giá đường bán buôn từ nhà máy, chứ không nên phân bổ cho các công ty thương mại như trước đây đã thực hiện.

HHMĐ VN đề nghị Bộ Tài chính, Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam quan tâm đến ngành mía đường và lưu ý ý kiến trên đây để giúp ngành mía đường đang gặp nhiều khó khăn do giá đang xuống mạnh và tác động giá mía xuống theo ảnh hưởng rất lớn đến nông dân và dẫn đến trình trạng ngành mía đường không phát triển bền vững.

Trân trọng.

	Nơi nhận:

· Như trên

· Lưu VPHH
	[image: image1.jpg]HIEP HOI MIA - PUONG VIET NAM

Nguyén Thanh Long